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Аннотация 

В статье исследуются актуальные вопросы правового регулирования деятельности 

самозанятых граждан в Российской Федерации. Проведен комплексный анализ 

нормативно-правовой базы, регламентирующей статус плательщиков налога на 

профессиональный доход, введенного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ. 

Автор рассматривает ключевые характеристики правового положения самозанятых: 

условия приобретения и утраты статуса, ограничения по видам деятельности и размеру 

доходов, особенности налогообложения, порядок взаимодействия с контролирующими 

органами. Особое внимание уделяется анализу соотношения правового статуса 

самозанятых с иными формами осуществления предпринимательской деятельности – 

индивидуальным предпринимательством и трудовыми отношениями. Выявлены 

проблемные аспекты правоприменительной практики: отсутствие социальных гарантий, 

ограниченность правовой защиты, сложности в разграничении самозанятости и скрытых 

трудовых отношений. Рассмотрены вопросы ответственности самозанятых за нарушение 

установленного правового режима. В работе проанализированы перспективы развития 

института самозанятости в контексте цифровизации экономики и изменения структуры 

рынка труда. Сформулированы предложения по совершенствованию действующего 

законодательства, направленные на устранение правовых пробелов и повышение 

эффективности правового регулирования деятельности самозанятых граждан. 
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Введение 

Институт самозанятости в Российской Федерации представляет собой относительно новое 

явление в системе правового регулирования предпринимательской деятельности. С 1 января 

2019 года в России начался эксперимент по введению специального налогового режима для 

самозанятых граждан, который первоначально охватывал только четыре региона, но 

впоследствии был распространен на всю территорию страны. Данный правовой институт 

призван легализовать деятельность граждан, получающих доходы от личной трудовой 

деятельности без привлечения наемных работников. 

Актуальность исследования правового статуса самозанятых обусловлена стремительным 

ростом числа граждан, применяющих данный налоговый режим. По данным Федеральной 

налоговой службы, к концу 2023 года количество самозанятых в России превысило 8 миллионов 

человек, что свидетельствует о востребованности данной формы ведения экономической 

деятельности. 

Основная часть 

Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" не содержит легального 

определения понятия "самозанятый". Законодатель оперирует термином "налогоплательщик 

налога на профессиональный доход", что создает определенные трудности в понимании 

правовой природы данного института. 

Как отмечают А.Н. Покида и Н.В. Зыбуновская отсутствие четкого определения 

самозанятости приводит к размыванию границ между различными формами 

предпринимательской деятельности. [Покида, Зыбуновская 2020 с. 81] Самозанятость можно 

рассматривать как промежуточное звено между традиционным предпринимательством и 

трудовой деятельностью по найму. 

Правовая природа самозанятости характеризуется следующими ключевыми признаками: 

осуществление деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 

отсутствие работодателя и трудового договора, невозможность привлечения наемных 

работников, а также особый порядок налогообложения получаемых доходов. 

Для приобретения статуса плательщика налога на профессиональный доход российское 

законодательство устанавливает ряд обязательных условий.  

Во-первых, физическое лицо должно осуществлять деятельность, доходы от которой 

облагаются налогом на профессиональный доход. К таким видам деятельности относятся 

оказание услуг, выполнение работ, реализация товаров собственного производства.  

Во-вторых, годовой доход самозанятого не должен превышать 2,4 миллиона рублей. При 

превышении данного порога физическое лицо утрачивает право на применение специального 

налогового режима. 

В-третьих, самозанятый не может иметь наемных работников по трудовым договорам. 

Данное ограничение является одним из ключевых признаков, отличающих самозанятость от 

индивидуального предпринимательства. 

Налоговый режим для самозанятых характеризуется существенными особенностями по 

сравнению с общей системой налогообложения.  

Костикова Е.А. довольно подробно анализирует особенности налогообложения 
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деятельности самозанятых и отмечает, что установленный лимит в сумме возможного дохода 

может иметь негативный характер. Наиболее удобной формой самозанятости, он полагает 

регистрацию в качестве самозанятого лица со статусом индивидуального предпринимателя. 

[Костикова, 2022.  с.  24] 

Ставка налога на профессиональный доход составляет 4% при реализации товаров, работ 

или услуг физическим лицам и 6% при реализации юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям. При этом самозанятые освобождаются от уплаты налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов, являющихся объектом налогообложения налогом на 

профессиональный доход. 

Важной особенностью является отсутствие обязанности по уплате страховых взносов на 

обязательное пенсионное и медицинское страхование. Данное обстоятельство, с одной стороны, 

снижает финансовую нагрузку на самозанятых, но с другой стороны, создает риски в части 

будущего пенсионного обеспечения. 

Правовой статус самозанятых характеризуется специфическим набором прав и 

ограничений.  

Самозанятые граждане не имеют права на получение пособия по временной 

нетрудоспособности, отпускных выплат, выходного пособия при прекращении деятельности. 

Отсутствие трудового стажа влияет на размер будущей пенсии, если самозанятый не уплачивает 

добровольные страховые взносы. Аналогичную позицию высказывает Полуян Д.А., отмечая, 

что «многие самозанятые ошибочно полагают, что регистрация в качестве плательщика налога 

на профессиональный доход не исключает права на пособие по безработице, что приводит к 

привлечению самозанятых к ответственности за незаконное получение такого пособия». 

[Полуян, 2025. С. 45]. 

В то же время законодательство предоставляет самозанятым ряд существенных 

преимуществ: упрощенная процедура регистрации через мобильное приложение "Мой налог", 

отсутствие необходимости применения контрольно-кассовой техники, автоматическое 

формирование чеков для покупателей. 

Несмотря на очевидные преимущества специального налогового режима, в правовом 

регулировании самозанятости существует ряд нерешенных проблем.  

Отсутствие четкого разграничения между самозанятостью и предпринимательской 

деятельностью создает правовую неопределенность. 

Проблема социальной защищенности самозанятых остается одной из наиболее острых. 

Отсутствие обязательного социального страхования ставит самозанятых в уязвимое положение 

в случае болезни, несчастного случая или наступления пенсионного возраста.  

Необходимо законодательное закрепление понятия "самозанятый гражданин" с четким 

определением признаков данного правового статуса. Это позволит избежать правовой 

неопределенности и обеспечить единообразие правоприменительной практики. Подобная 

позиция ранее высказывалась в трудах Павловской, О. Ю. и Жилкина М.Г. [Павловская 2018] 

[Жилкин 2020]. 

Требуется разработка механизмов социальной защиты самозанятых, включая возможность 

добровольного участия в системе социального страхования на льготных условиях. Это повысит 

привлекательность данного режима для граждан, планирующих долгосрочную деятельность в 

качестве самозанятых. 

Интересным представляется опыт зарубежных стран в регулировании самозанятости.  М.В. 

Пьянова  проводит сравнительный анализ различных моделей деятельности самозанятых в 
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зарубежных странах, отмечая имеющиеся сходства и различия. [Пьянова, 2022 с. 50] 

В странах Европейского союза самозанятость рассматривается как полноценная форма 

экономической деятельности с развитой системой социальных гарантий. Например, в Германии 

самозанятые обязаны участвовать в системе пенсионного страхования, что обеспечивает их 

социальную защищенность. 

В США правовой статус самозанятых (self-employed) характеризуется большей гибкостью 

в выборе форм социального обеспечения, но также предполагает более высокую налоговую 

нагрузку по сравнению с российской моделью. Статус самозанятых в США регулируется как 

федеральным законодательством, так и законами отдельных штатов. Самозанятые лица (self-

employed) определяются как индивидуальные предприниматели, работающие на себя, а не на 

работодателя. К этой категории относятся фрилансеры, независимые подрядчики, владельцы 

малого бизнеса и представители свободных профессий. [Пьянова, 2022 с. 50] 

Налоговое регулирование самозанятых осуществляется Налоговой службой США (IRS). 

Самозанятые обязаны платить налог на самозанятость (self-employment tax), который составляет 

15,3% от чистого дохода и включает отчисления на социальное обеспечение и медицинскую 

помощь. Помимо этого, они платят подоходный налог по общим ставкам. 

Самозанятые имеют право на различные налоговые вычеты, включая расходы на ведение 

бизнеса, домашний офис, страховые взносы. Они самостоятельно подают налоговую 

декларацию и производят ежеквартальные авансовые платежи. 

В отличие от наемных работников, самозанятые не имеют права на оплачиваемый отпуск, 

больничные листы и другие трудовые гарантии. Они самостоятельно обеспечивают себя 

медицинской страховкой и формируют пенсионные накопления через индивидуальные 

пенсионные счета (IRA). В США различие между самозанятыми (self-employed) и 

предпринимателями (entrepreneurs) не всегда четкое, но есть несколько ключевых отличий: 

Самозанятые обычно работают индивидуально или с минимальным количеством 

помощников, предоставляя свои услуги или продавая товары для получения личного дохода. Их 

основная цель - обеспечить себе стабильный заработок. 

Предприниматели стремятся создать и развить бизнес, который может масштабироваться. 

Они фокусируются на росте компании, привлечении инвестиций и создании системы, которая 

может работать без их постоянного участия. 

Самозанятые обычно избегают больших финансовых рисков и предпочитают стабильность. 

Они редко берут крупные кредиты или привлекают внешние инвестиции. Предприниматели 

готовы идти на значительные риски, инвестировать собственные средства и привлекать 

венчурный капитал для развития бизнеса. 

Самозанятые чаще всего работают как индивидуальные предприниматели (sole proprietors) 

или через LLC с одним участником. Предприниматели обычно создают корпорации (C -Corp или 

S-Corp), особенно если планируют привлекать инвесторов или выходить на IPO. В налоговом 

плане обе категории платят self-employment tax, но предприниматели с корпоративной 

структурой могут иметь дополнительные налоговые обязательства и возможности для 

оптимизации. 

Заключение 

Правовой статус самозанятых по российскому законодательству представляет собой 

уникальный институт, сочетающий элементы предпринимательской и трудовой деятельности. 
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Несмотря на относительную новизну данного института, он продемонстрировал свою 

востребованность и эффективность в легализации доходов граждан. 

Основными особенностями правового статуса самозанятых являются: специальный 

налоговый режим с пониженными ставками, упрощенная процедура регистрации и ведения 

деятельности, отсутствие обязанности по уплате страховых взносов, ограничения по видам 

деятельности и размеру доходов. 

В то же время существующие проблемы правового регулирования требуют дальнейшего 

совершенствования законодательства. Необходимо обеспечить баланс между созданием 

благоприятных условий для развития самозанятости и обеспечением социальной защищенности 

граждан, выбравших данную форму деятельности. 

Перспективы развития института самозанятости связаны с расширением перечня видов 

деятельности, совершенствованием цифровых сервисов для самозанятых, а также разработкой 

механизмов их социальной защиты. Только комплексный подход к регулированию данной 

сферы позволит создать эффективную и устойчивую модель самозанятости в России.  
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Abstract 

The article examines current issues of legal regulation of self-employed individuals' activit ies 

in the Russian Federation. It provides a comprehensive analysis of the legal framework governing 

the status of professional income tax payers, introduced by Federal Law No. 422-FZ of November 

27, 2018. The author considers key characteristics of the legal position of self-employed individua ls : 
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conditions for acquiring and losing the status, restrictions on types of activities and income levels, 

tax peculiarities, and procedures for interaction with regulatory authorities. Special attention is paid 

to analyzing the relationship between the legal status of self-employed individuals and other forms 

of business activity - individual entrepreneurship and labor relations. The study identifies 

problematic aspects of law enforcement practice: lack of social guarantees, limited legal protection, 

and difficulties in distinguishing between self-employment and hidden labor relations. Issues of 

liability of self-employed individuals for violating established legal regulations are examined. The 

work analyzes prospects for the development of self-employment institutions in the context of digita l 

economy development and changing labor market structure. The author formulates proposals for 

improving current legislation aimed at eliminating legal gaps and enhancing the effectiveness of 

legal regulation of self-employed individuals' activities. 

For citation 

Zhurkina O.V. (2025) Osobennosti pravovogo statusa samozanyatykh po rossiyskomu 

zakonodatel'stvu [Features of the Legal Status of Self-Employed Individuals under Russian 

Legislation]. Voprosy rossiiskogo i mezhdunarodnogo prava [Matters of Russian and Internationa l 

Law], 15 (5А), pp. 172-177. 

Keywords 

Self-employed, professional income tax, legal status, special tax regime, business activity, 

digital economy, legal regulation, social guarantees, tax legislation, civil law relations. 

References 

1. Pokida A.N., Zybunovskaya N.V. Regulation of the activities of self-employed citizens // Issues of state and municipal 

management. 2020. No. 1. pp. 60-83. 

2. Kostikova E.A. The legal status of the self-employed in Russia: taxation features// Education and science without borders: 

social and humanitarian sciences. 2022. No. 21. pp. 23-26. 

4. Poluyan D.A. Features of legal regulation of the self-employed // Law and Politics. 2025. No. 4. pp. 42-56. 

5. Pavlovskaya, O. Y. On the issue of problems of legal regulation of self-employment / O.Y. Pavlovskaya // Law and 

economics. - 2018. - No. 12. - pp. 12-17. 

6. Zhilkin, M. G. Entrepreneurial activity of self-employed citizens: issues of responsibility / M. G. Zhilkin. - Civil Law: 

2020, No. 11, pp. 24-25. 

7. Pyanova M.V. Foreign experience in legal regulation of self–employment // Taxes and self-taxation. 2022. No. 2. pp. 47-

71. 

 
Feat ur es  of t he Legal St at us  of Self -Employed I ndividual s under Russi an Legi sl at ion 

 

 

 


